ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM
Lei nº. 5133 de 17 de dezembro de 2004

ATA 001/2020 – FÓRUM DE ELEIÇÃO COMPLEMENTAR DA SOCIEDADE CIVIL
DO CMDM – GESTÃO 2019-2021

Ao quinto dia do mês de agosto de 2020, às 8h30min, em primeira sessão, e às 8h45min em
segunda sessão, reúnem-se para a realização do Fórum de Eleição Complementar da Sociedade
Civil do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, gestão 2019-2021, de forma virtual, via
videoconferência agendada, por meio da plataforma google meet, link:
https://meet.google.com/aeq-fuqb-hrt, devido a proibição de reuniões presenciais decorrentes à
pandemia do Covid-19 e da suspensão do expediente da Casa de Apoio aos Conselhos,
conforme Portaria nº 61/2020/PMJ e o Decreto nº 38.285/2020/PM. Participam do Fórum as
conselheiras: Albertina Rodrigues Padilha, Fabiana Maria Oliveira, Jane Batista Martins Farias,
Juliane Patrícia Tavares, Patrícia Jacintho, Selma Carolina de Oliveira Souza, Simone do
Nascimento Silva, Thais Amaro, Valdete Daufemback, Vanderlete Pessoa, Suzy Regina Pascarelli
Ghitti,  a servidora pública da SAS, Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira, a secretária-executiva
do CMDM, Luciane Piai, e ainda, as candidatas a cadeira vacante do CMDM, senhoras Vanessa
Brusamarello e a Elizabete Aparecida Gazinski. A presidente interina senhora Simone do
Nascimento Silva justifica as ausências da Presidente Quélen Beatriz Crizel Manske – por motivo
de doença, da conselheira Mirele Aparecida Muniz  Pereira – também por motivo de doença e da
Dra. Lucieny Magalhães da Faculdade Guilherme Guimbala – por impossibilidade de se fazer
presente nesta reunião virtual. A presidente interina do CMDM senhora Simone do Nascimento
Silva, abre o Fórum de Eleição Complementar do CMDM, realizando a leitura do Regimento
Interno da Assembleia Geral para Eleição de Membros do Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher de Joinville, para preenchimento da cadeira vacante, para eleger as representantes da
organização não governamental que comporá o CMDM, na vaga de entidades de atenção integral
à saúde da mulher, para exercer o mandato até o final da gestão; de acordo com o Art. 6º do
regimento, a presidente interina do CMDM, solicita o nome de três conselheiras para compor a
mesa diretora, tendo sido escolhidas as conselheiras Albertina Rodrigues Padilha para o cargo de
presidente do Fórum e direção dos trabalhos da eleição; e as conselheiras Jane Batista Martins
Farias e Patrícia Jacintho para os cargos de primeira e segunda secretárias, regimento aprovado.
É passado a palavra a Presidente da mesa diretora deste fórum senhora Albertina Rodrigues
Padilha, que confirma que o CMDM recebeu a documentação comprobatória de cadastramento-
inscrição; logo é passado a palavra a secretária Patrícia Jacintho, que confirma o recebimento de
documentação (comprovante de inscrição e situação cadastral; estatuto social mantenedora
AESAPAR – registrado na JUCESP em 09/03/2018; Relatório de Atividades, ofício de indicação
das representantes acompanhado dos RG´s e CPF´s das candidatas senhoras Vanessa
Brusamarello, na qualidade de titular e Elizabete Aparecida Gazinski na qualidade de suplente ao

Ata SAS.UAC 6945066         SEI 20.0.120567-2 / pg. 1

CMDM); a presidente interina do CMDM reforça a existência de somente uma única instituição
inscrita, sendo esta, a Faculdade Anhanguera de Joinville, a primeira secretária do Fórum
Senhora Patrícia Jacintho confirma estar de acordo com os documentos apresentados, conforme
o Edital 001/2020/CMDM, bem como, a segunda secretária Jane Batista Martins Farias também
está de acordo com a documentação e indicações. A presidente da mesa diretora deste fórum
devolve a palavra a Presidente Interina do CMDM, senhora Simone do Nascimento Silva que
coloca em votação aberta, e ressalta existir apenas a indicação de uma organização, solicita
manifestação de todas as conselheiras que estão presentes no Fórum, se estão de acordo com a
indicação. Por unanimidade, todas as conselheiras se manifestam a favor da indicação sendo
eleitas as inscritas acima mencionadas. A secretária-executiva do CMDM, Luciane Piai, se
propõe a providenciar o registro da documentação incluindo as representantes da organização no
conselho para compor o segmento “Entidades de Atenção Integral à Saúde da Mulher”, as
senhoras Vanessa Brusamarello como titular e a Elizabete Aparecida Gazinski como suplente,
representando a Faculdade Anhanguera, providenciando as demandas necessárias junto a
Procuradoria do Município. Nada mais a tratar a presidente interina Simone do Nascimento Silva
deu por encerrado o Fórum de Eleição Complementar do CMDM, e em conjunto com a
conselheira, e neste ato primeira secretária do Fórum de Eleição, senhora Patrícia Jacintho,
lavram a presente ata que será publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura
com a assinatura eletrônica da Presidente interina do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher.

Documento assinado eletronicamente por Simone do Nascimento Silva, Usuário
Externo, em 21/08/2020, às 08:11, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 6945066 e o código CRC B5C31BE8.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

20.0.120567-2
6945066v12
6945066v12

Ata SAS.UAC 6945066         SEI 20.0.120567-2 / pg. 2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - Conselheiras e Contatos – 2019 / 2021

Lista de Presença – Fórum de Eleição Complementar - 05/08/2020 - 8h30min- Vídeoconferência – aplicativo Meet

Nome Segmento Contato E-mail

Assinatura

G

O

V

E

R

N

A

M

E

N

T

A

L

T. Mirele Aparecida Muniz Pereira

Secretaria de
Assistência Social

98468-8804 mirele.pereira@joinville..sc.gov.br Ausência justificada

S. Simone do Nascimento Silva 99926-0783
3802-3700

simone.nascimento@joinville.sc.gov.br Presença virtual

T. Albertina Rodrigues Padilha

Secretaria de
Assistência Social

99781-6731 albertina.padilha@joinville.sc.gov.br Presença virtual

S. Claudia Dorneles Carvalho 99684-1818
3438-3636

claudia.dorneles@joinville.sc.gov.br Ausente

T. Jane Batista Martins Farias Secretaria de
Saúde

98834 0179
3481-5119

jane.farias@joinville.sc.gov.br Presença virtual

S. Alessandra Giovana Rocha 99656-0330 alessandra.rocha@joinville.sc.gov. Ausente

T. Fabiana Maria  Oliveira

Secretaria de
Educação

3431-3058
99266-1367

fabi13oli@gmail.com
fabiana.oliveira@joinville.sc.gov.br

Presença virtual

S. Suzy Regina Pascarelli Ghitti 99973-3779
3425-0114

suzy.ghitti@joinville.sc.gov.br Presença virtual

T. Sueli Gonçalves de Bairos
Secretaria de

Habitação

3802-3710 sueli@joinville.sc.gov.br Ausente

S. Luciana Sabina Ormianin Felippe dos Anjos 3802-3710 lucianas@joinville.sc.gov.br Ausente

T. Anelise Falk Rosa
Secretaria de

Cultura e Turismo

98818 - 4219
3433 - 2190

anelise.rosa@joinville.sc.gov.br Ausente

S. Patricia Jacintho 99156-4794 patriciaj@joinville.sc.gov.br Presença virtual

T. Vanderlete Pessoa Secretaria de
Agricultura e Meio

Ambiente

3424-1188
99909-8696

vanipessoa@hotmail.com Presença virtual

S. Maria de Fátima Schlickmann 3424-1188  artemultipla@yahoo.com.br Ausente

T.  Selma Carolina de Oliveira Souza Delegacia de
Proteção a Cça.
Adol., Mulher e

Idoso

99990-4748  selma-carolina@pc.sc.gov.br Presença virtual

S.  Magda Nunes Felisberto Bitencourt 99961-8575 magda@pc.sc.gov.br Ausente

N

Ã

O

G

O

V

E

R

N

A

M

E

N

T

A

L

T. Lucieny Magalhães Machado Pereira
Associação Catarinense de Ensino  - 3026-4000

Entid. de Assist.
Social que
Prestam

Atendimento à
Mulher

99195-4183
3026-4000

lucieny.magalhaes@fgg.edu.br Ausência justificada

S.  Maria Angela Nolli
Associação Catarinense de Ensino  - 3026-4000

99641-6580
3804-1536

maria.angelanolli@yahoo.com.br Ausente

T.
Universidade Católica Joinville - 3145-9700

S. Juliane Patricia Tavares
Universidade Católica de Joinville- 3145-9700

3145 9724
98403-1695

 juliane.gui28@gmail.com  Presença virtual

Entidades de
Atenção Integral à
Saúde da Mulher

T. Leticia Ribas Diefenthaeler Bohn
Universidade da Região de Joinville - 3461-9060

Núcleos de
Estudo de Gênero

das
Universidades

3461-9060
98459-2234

leticia.ribas@univille.br Ausente

S.  Maria Inês Siqueira Araujo
Universidade da Região de Joinville- 3461-9060

3461-9060
99177-9267

maria.ines@univille.br Ausente

T - Silvia Maria Coleraus – ACIJ - 3461-3333
Associação de

Classe

99183-0243
3467-1337

silvia@manadobrasil.com.br Ausente

S – Daniela Cristina Martins Henschel – ACIJ -
3461-3333

99915-7519
3027-2202

danielahenschel@uninterjoinville.com Ausente

T. Thais Amaro
Casa Vó Joaquina - 3426-6601

Ass. de Mulheres
de Etnias e Raças

99740-1040
3426-6601

casadavojoaquina1@gmail.com Presença virtual

S.  Denísia Martins Borba
Casa Vó Joaquina - 3426-6601

99668-5969
3804-4983

res.

denisiamartins10@gmail.com Ausente

T. Quélen Beatriz Crizel Manske
Ordem dos Advogados do Brasil - 3433-0771

Instit. de Atendim.
à Mulher Vitima

de Violência

99607-7227

3422-0517

escri.

qmanske@hotmail.com Ausência justificada

S. Lara Cristina Tavares Fonseca
Ordem dos Advogados do Brasil - 3433-0771

99919-9707
3433-0407

res.

lara.cvt@terra.com.br Ausente

T. Valdete Daufemback
Centro dos Direitos Humanos - 3025-3447

Entidades de
Defesa Direitos

da Mulher

99994-3133 valdetedaufemback@gmail.com Presença virtual

S.  Judith Steinbach
Centro dos Direitos Humanos - 3025-3447

99983-6698 judith.educa@gmail.com Ausente

      Luciane Piai – Secretaria Executiva
     Jaqueline Andrea Moreira  Massaini Mira

Casa dos
Conselhos

3433-5975  cmdmjonville@gmail.com Presença virtual
Ausente

Anexo Lista de Presença do Fórum de Eleição Complementar (6945421)         SEI 20.0.120567-2 / pg. 3

Lista de Conselheiras da Região de Joinville no Conselho Estadual dos Direitos da Mulher/ SC

Fórum de Eleição Complementar do CMDM

DATA: 05/08/2020  – 8h30min – LOCAL – Vídeoconferência – aplicativo Meet

NOME ENTIDADE QUE

REPRESENTA

TELEFONE E-MAIL Assinatura

T. Júlia Melim Borges
Eleutério

Movimento Jovem

de Araquari

99136-5060
3025-6860

cmdmjulia@gmail.com Ausente

S. Juliane Patrícia
Tavares

Movimento Jovem

de Araquari

3145 9724
98403 1695 juliane.gui28@gmail.com

Presença virtual

Lista de Participantes do CMDM

Fórum de Eleição Complementar

DATA: 05/08/2020  – 8h30min – LOCAL – Vídeoconferência – aplicativo Meet

NOME ENTIDADE QUE

REPRESENTA

TELEFONE E-MAIL

Vanessa Brusamarello Faculdade Anhanguera Presença virtual

Elizabete  Aparecida Gazinski Faculdade Anhanguera Presença virtual

Dyorgia D. R. Bogo Pereira
SAS

Presença virtual

Anexo Lista de Presença do Fórum de Eleição Complementar (6945421)         SEI 20.0.120567-2 / pg. 4

	Ata SAS.UAC 6945066
	Anexo Lista de Presença do Fórum de Eleição Complementar (6945421)